**Reg.:** Jakó, *Erdélyi okmt.*, č. 182, s. 182.

**Prekl. (maď.):** Kandra, *A Váradí regestrum*, č. 141, s. 265.

**Prekl. (rum.):** Roller, *DPIR C, vaecul XI – XIII, vol. I*, č. 67/388, s. 147.

**Prekl. (slov.):** Gábris, *Regestrum Varadiense*, č. 388/1235, s. 349.

Stephanus clericus, filius Hus protestatus est, quod cum quidam Hagya, civis Culusiensis impeccisset nomine Henguch de villa Hem pro furto et Henguch

Kňaz Štefan, Husov syn, sa vyznal, že keď akýsi klužský obyvateľ Hagia obvinil z krádeže človeka menom Henguč z dediny Hén a Henguč

<sup>446a</sup> Zaniknutý, pravdepodobne baziliánsky kláštor v Hevešskom komitáte.

sa na iudicio ferri fuisset iustificatus, prae-nominatus Hagya remansit in iudicio sex marcarum et eo non habente, unde sex marcas persolveret, iudex huius causę nomine Nucden, curialis comes per manum pristaldi sui nomine Luxa de villa Lomb posuit eum et uxorem eius et unicum filium eiusdem nomine Abbeus pro sex marcis apud avum suum nomine Valderum, hospitem de Bichor. Quo mortuo remansit p̄fatus Hagya titulo vadimonii apud Hus patrem suum, scilicet filium p̄dicti Valteri. Patre autem suo defuncto idem Hagya remansit ei, ab eo autem sepedictus Hagya redemit se ipsum et uxorem suam et filium suum redditis ei sex marcis, quas ab avo suo mutuaverat et ita debito plenarie absoluto remansit et ipse et uxor sua et filius liber in perpetuum.

súde železa očistil, menovaný Hagia mal na súde zaplatiť šesť mariek, ktoré ale nemal. Preto sudca tohto prípadu menom Nukden, dvorský župan, prostredníctvom svojho pristava menom Luxa z dediny Lomb, dal jeho, jeho manželku a jeho jediného syna menom Abbeus za šesť mariek svojmu dedovi menom Valter, biharskému host'ovi. Ten keď zomrel, zostal spomenutý Hagia na základe zálohu jeho otcovi Husovi, teda synovi vyššie menovaného Valtera. Keď však jeho otec zomrel, tento Hagia mu zostal; menovaný Hagia však od neho vykúpil seba, svoju manželku a svojho syna tým, že mu vrátil šesť mariek, ktoré si požičal od jeho deda. A tak, keď sa úplne oslobodil od dlhu, zostal on, jeho manželka aj syn navždy slobodný.

## Nr. 389. (142.)

## Č. 389 (142)

**Vyd.:** *Ritus explorandae veritatis*, s. G2v – G3r. Bel, *Adparatvs ad hist. Hvng.*, č. CXLII, s. 226. Fejér, *CDH VII/1*, č. CCVI, s. 249 – 250. Endlicher, *Rer. Hung. mon. Arp.*, č. 142, s. 678. Kandra, *A Váradi regestrum*, č. 142, s. 264 a 266. Karácsonyi – Borovszky, *Regestrum Varadinense*, č. 389 (142), s. 307 – 308. Solymosi – Szovák, *Váradi Jegyzőkönyv*, č. 389 (142), [www.arcanum.com\(...\)annus-1235-571/nr-389-142-584/](http://www.arcanum.com(...)annus-1235-571/nr-389-142-584/)